
 

Управление образования  

Администрации города Нижний Тагил 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Политехническая гимназия 

ПРИКАЗ 

01.09.2020         №171 

 

 

Об организации методической работы в 2020/2021 учебном году 

 

            На основании статьи 28 «Компетенция,права,  обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона от29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях методического сопровождения процесса 

реализации ООП НОО, ООО, ООП ФК ГОС и реализации ООП СОО,  обеспечения 

качественного гимназического образования, освоения новых продуктивных 

педагогических технологий, создания условий для совершенствования профессионального 

мастерства педагогов, для развития педагогического творчества, в целях качественного 

развития научно-методического обеспечения образовательного процесса, организации 

инновационной деятельности, внеурочной работы по предметам 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. утвердить план  работы  региональной инновационной площадки по теме  

«Создание «опережающей» модели образовательного учреждения, обеспечивающей 

начальный этап успешной карьеры в области науки и высоких технологий»; 

2. утвердить состав методического совета: 

 Дьячкова Елена Ивановна- директор гимназии  

 Постников Петр Григорьевич- заместитель директорапо инновационной и 

методической работе; 

 Юдина Елена Владимировна-заместитель директора по профориентации и 

проектной деятельности; 

 Бородина Ольга Петровна- заместитель директора по воспитательной работе; 

 Жерлицына Оксана Николаевна -заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе в 1-4 классах; 

 Кононова Л.А.- заместитель директора по учебной работе в 5-7 классах, 

руководитель ППЭ ЕГЭ; 

 Заяц Марина Леонидовна-методист,руководитель МО учителей естественных 

дисциплин 

 Безбородова Галина Вячеславовна-заместитель директора по правовому 

воспитанию и безопасности; 

 Пологова Марина Николаевна-заместитель директора по учебной работе в 8-11 

классах и  профильному обучению; 

 Погорелая Светлана Юрьевна-заместитель директора по дополнительному 

образованию; 

 Гайдукова Юлия Александровна-руководитель МО учителей начальных классов 

 Сабурова Татьяна Викторовна- руководитель МО учителей математики 

 Елина Любовь Геннадьевна, руководитель МО учителей русского языка и 

литературы 

 Бадьина Светлана Геннадьевна- руководитель МО учителей иностранных языков 

 Кириченко Светлана Николаевна -руководитель МО учителей физической 

культуры 

 Горлова Людмила Николаевна -руководитель МО технологии 



3. В течение 2020-2021 учебного года рассмотреть на заседаниях МО следующие 

вопросы: 

1. формирование исследовательских умений и навыков в урочной и внеурочной 

деятельности; 

2.использование дистанционных технологий;  

3.профессиональные дефициты педагогов,   обеспечение методической работы с 

педагогами гимназии на диагностической основе;  

4. подготовка к государственной (итоговой) аттестации учащихся 9 классов в рамках 

новых моделей 

5.повышение уровня профессиональной подготовки учителей, работающих в 

профильной школе;  

6 .развитие  информационной компетентности педагогов; 

7.организация образовательной деятельности в контексте реализации новых 

Концепций учебных предметов; 

8. развитие функциональной грамотности; 

9. реализация воспитательного потенциала урока. 

4. Утвердить тематику и ответственных за подготовку и проведение 

педагогических советов 

Сроки Тема  Ответственный форма 

ноябрь О Программе 

воспитания 

гимназистов  

Постников П.Г. 

Бородина О.П. 

практикум 

Январь  О развитии системы 

профильного 

обучения на уровне 

СОО 

Юдина Е.В. 

Пологова М.Н. 

семинар 

март Развитие 

функциональной 

грамотности 

средствами учебных 

предметовв  

условиях действия 

ограничительных 

мер 

март, 2021 

Постников П.Г. 

ЕлинаЛ.Г. 

Методические 

чтения 

июнь Приоритетные 

направления 

развития гимназии в 

2021 – 2022 учебном 

году ) 

Заместители 

директора 

Отчет о результатах 

и итогах 

образовательной 

деятельности 

 

5. Утвердить план мероприятий по реализации Программы развития гимназии на 

2020-2021. Приложение №1. 

6. Утвердить состав творческой группы по разработке Рабочей программы 

воспитания: 
Бородина О.П., руководитель группы 

Постников П.Г., научный консультант 

Модуль «Школьный урок» 

Заяц М.Л. 

Елина Л.Г. 

Гайдукова Ю.А. 

Горолова Л.Н. 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности» 



Погорелая С.Ю. 

Пологова М.Н. 

Жерлицына О.Н. 

Кононова Л.А. 

Модуль «Классное руководство» 

Крайнева А.С. 

Орловская Н.А. 

Модуль «Экскурсии, походы» 

Юдина Е.В. 

Ястреб Ю.Р. 

Борисова А.В. 

Модуль «Школьные медиа» 

Колмыков А.А. 

Яркова Т.М. 

Мазурина И.Ю. 

Модуль «Ключевые дела» 

Юдина Е.В. 

Погорелая С.Ю. 

7. Назначить руководителями МО  следующих учителей: 

 МО учителей начальных классов – Гайдукову Ю.А.; 

 МО учителей математики – Сабурову Т.В.; 

 МО учителей русского языка и литературы – Елину Л.Г.; 

 МО учителей иностранного языка – Бадьину С.Г.; 

 МО учителей естественных дисциплин – Заяц М. Л.; 

 МО учителей  физической культуры и ОБЖ – Кириченко С.Н.; 

 МО учителей социально-гуманитарных дисциплин – Постникова П.Г.; 

 МО учителей технологии – Горлову Л.Н. 

 

8.Систематизировать проектно-исследовательскую деятельность в гимназии за счёт 

создания временных творческих разновозрастных объединений при предметно-

образовательных центрах в ходе реализации системы социально-образовательных 

практик. Приложение№ 2. Предметно-образовательные центры 

 

9.Утвердить план работы Методического совета 

 

 Содержание деятельности Сроки Ответственный Результат 

1. 1. Об утверждении состава МС 

2.О плане работы МС 2020-

2021 

3.Об утверждении тематики 

педагогических советов. 

4.Отчет и план деятельности 

РИП на 2020-2021 

5.О планировании 

деятельности МО 

6. Разное 

13 

Сентября 

2018 

П.Г. 

Постников, 

руководители 

МО 

План работы  

2 1.О разработке 

Программывоспитания 

2.Разное 

22 ноября Постников 

П.Г. 

Бородина О.П. 

 

 

 

Приказ 

Дорожная карта 

 

 



 
 



 

Приложение №1 

План мероприятий по реализации Программы развития гимназии на 2020-2021. 

 Направление «Предпрофильное и профильное образование в условиях 

реализации исследовательского и системно-деятельностного подходов» 

№ Мероприятия  Сроки  Ответственный 

1 Анализ состояния ресурсов 

гимназии.  

Июль 2020 Дьячкова Е.И. 

Пологова М.Н. 

Постников П.Г. 

Юдина Е.В. 

2 Информирование учащихся и 

родителей о наборе в профильные 

классы  

Март-апрель 2021 Зам. директора по 

ВР Классные 

руководители 

3 Организация профессиональной 

ориентации обучающихся, их 

практической подготовки 

естественно-научным и 

гуманитарным направлениям в том 

числе в научно-исследовательских 

центрах и образовательных 

организациях высшего образования. 

В течение года Юдина Е.В. 

Орловская Н.А. 

4 Завершение процесса реализации 

Образовательной Программы 10-11 

кл. в соответствии с направлениями 

деятельности Базовой школы РАН и 

ФГОС СОО. 

 

Май 2021 Проектно-

творческие группы 

Руководители МО 

5 Осмысление и апробация итоговой 

аттестации учащихся  11 классов в 

форме защиты индивидуальных 

проектов  

Ноябрь –февраль 

2021 

Юдина Е.В. 

Пологова М.Н. 

6 Анализ результатов 

Образовательной программы  

Июнь 2021 Руководители МО 

 

Направление  «Гимназист-исследователь» 

№ Мероприятия  Сроки  Ответственный 

1 Проектирование содержательной и 

процессуальной сторон развития 

личности гимназиста-исследователя 

Июль 2020 Постников П.Г. 

Юдина Е.В. 

Орловская Н.А. 

2 Мониторинг достижений учащихся 

в сфере проектной и 

исследовательской деятельности.  

Сентябрь 2020-

апрель 2021 

Пологова М.Н. 

Бородина О.П. 

Классные 

руководители 

3 Диагностика профессиональных 

интересов гимназистов 

2020-2021 Заместители 

директора 

Учителя-

предметники 

4.  Организация проектно-

исследовательской деятельности 

2020-2021 Юдина Е.В. 



учащихся на уроках и в рамках 

работы МАН 

Учителя-

предметники 

5 Развитие  соглашений с ВУЗами, 

посещение дней открытых дверей.  

2020-2021 Заместители 

директора,  

классные 

руководители 

6 Организация экскурсий в научные 

организации, находящиеся под 

научно-методическим руководством 

УрО РАН  

По отдельному 

графику 

Кононова Л.А. 

Яковлева В.И. 

Селенихина Л.Г. 

Сабурова Т.В. 

Межина Н.Н. 

 

7  Организация участия в предметных 

олимпиадах, научно-практических 

конференциях различного уровня 

2020-2021 Пологова М.Н. 

Учителя-

предметники 

Руководители ПОЦ 

8  Проведение гимназической научно 

– практической конференции в 

рамках предметных недель. 

Январь 2021 Горлова Л.Н. 

Учителя-

предметники, 

Куратор МАН 

9  Организация курса лекций для 

учащихся старших классов по 

актуальным проблемам 

естественных и технических наук 

По графику 

2020-2021 

Представители Уро 

РАН 

10 Развитие системы дистанционного 

сопровождения научно-

исследовательской деятельности 

учащихся 

2020-2021 Организации УрО 

РАН, ОО Высшего 

образования; 

Лаборатории 

предприятий 

(НТИИМ, Евраз 

НТМК, УКЛРЦ им. 

В.В. Тетюхина) 

11  Расширение инженерно-

образовательных возможностей: 

профориентационных лекций, Дней 

науки, междисциплинарных 

квестов, спецкурсов, лабораторных 

работ, мастер-классов, летней 

инженерной практики на базе 

университетских кафедр, научно-

образовательных центров, 

лабораторий и предприятий 

2020- 2021 Пологова М.Н. 

Организации УрО 

РАН, ОО Высшего 

образования; 

Лаборатории 

предприятий 

(НТИИМ, Евраз 

НТМК, УКЛРЦ им. 

В.В. Тетюхина) 

12 Анализ выбора образовательных 

программ высшего образования 

выпускниками  2021 года 

Июль-август 2021 Классные 

руководители 11 

классов 

 

Направление «Учитель гимназии – педагог-исследователь» 

№ Мероприятия  Сроки  Ответственный 

1 Анализ потребностей 

педагогического коллектива по 

повышению квалификации 

Июль 2020 Постников П.Г. 

Елина Л.Г. 

Орловская Н.А. 



2 Организация повышения 

квалификации педагогов по 

индивидуальным маршрутам 

2020-2021 Елина Л.Г. 

Руководители ПОЦ, 

специалист по 

кадрам 

4  Проведение экспертизы качества и 

эффективности педагогического 

труда учителей в сфере организации 

проектной и исследовательской 

работы 

постоянно Заместители 

директора, 

руководители ПОЦ, 

учителя-

предметники 

5  Обобщение инновационного 

педагогического опыта педагогов 

гимназии в форме ежегодных 

методических чтений 

2020-2021 Постников П.Г., 

 Заяц М.Л.., 

руководители ПОЦ 

6 Тиражирование педагогических 

инноваций на семинарах и 

конференциях, в публикациях и пр. 

По графику Представители Уро 

РАН 

7  Организация работы творческих 

групп педагогов по разработке 

комплекса исследовательских задач 

2020-20021 Руководители ПОЦ 

8  Методическая поддержка и 

консультирование педагогов при их 

участии в профессиональных 

конкурсах различного уровня 

2020-2021 Постников П.Г. 

9  Организация работы педагогов над 

индивидуальными методическими 

темами. 

2020-2021 Руководители МО 

10  Подготовка аналитических 

материалов по результатам 

диагностики исследовательских 

умений 

2020-2021 Учителя-

предметники 

Орловская Н.А. 

11  Методическое сопровождение 

педагогов гимназии по вопросам 

разработки рабочих программ по 

предметам внеурочной 

деятельности с исследовательской 

направленностью 

2020-2021 Постников П.Г. 

12 Анализ практики  реализации 

педагогических инноваций  

Июнь 2021 Постников П.Г., 

руководители ПОЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение№ 2.  

 

 


